
سیاســتمدار ســوری می‌گوید که دختر دیکتاتور 
ساقط‌شده بغداد، »صدام«، در دمشق با ابومحمد جولانی 
رهبر تروریست‌های حاکم‌شده بر سوریه دیدار کرده است.

آن‌طور که خبرگزاری »مهر« به نقل از »بغداد الیوم« نوشــته 
است، »محمود موالدی«، سیاستمدار سوری گفته که اخیراً »رغد 
صدام«، دختر »صدام«، در دمشق با ابومحمد جولانی دیدار کرده 
است. هماهنگ‌کننده حزب »التحرر الوطنی« سوریه این را هم گفته 
است که این دیدار با حضور دو برادرِ تاجر از اردن و ۷ افسر سابق 

ارتش رژیم صدام از جمله یک شخصیت برجسته و شخصیت دیگری 
با عنوان ناظر انجام شده است. به گفته موالدی، این دیدار با اهتمام 
و حمایت سازمان اطلاعات انگلیس و هماهنگی سازمان اطلاعات 
اردن انجام شده است. او همچنین خاطرنشان کرده است که رئیس 
اطلاعاتِ تروریست‌های حاکم بر سوریه نیز در کنار جولانی حضور 
داشته. موالدی بدون افشای جزئیات بیشتر در مورد نتایج این دیدار 
یا ماهیت تفاهمات مورد بحث، تأیید کرده که پرسش‌های زیادی 

در مورد هدف این دیدار و طرف ترتیب‌‌دهنده آن مطرح است!

کشور ترکیه هم مثل بسیاری از کشورهای غربی فعالیت 
نوجوانان زیر 16 سال در شبکه‌های اجتماعی را ممنوع می‌کند.

رویترز نوشته است، ترکیه نیز محدودیت‌ سنی برای حضور در 
سکوهای دیجیتال اعمال می‌کند. طبق این طرح، ثبت‌نام و فعالیت 
نوجوانان زیر 16 سال در تمامی شبکه‌های اجتماعی ممنوع شده و 
سکوهای اینترنتی ملزم به احراز هویت دقیق کاربران خود خواهند 
بود. این قانون همچنین خواستار اقداماتی از جمله احراز هویت سنی، 
فیلترکردن محتوا و محدودیت در استفاده از اینترنت شبانه برای زیر 

افراد ۱۸ سال است.کشورهایی مثل استرالیا، اسپانیا، یونان، فرانسه، 
بریتانیا و آلمان نیز در حال بررسی یا اجرای محدودیت‌های مشابه 
برای محافظت از نوجوانان خود در مقابل شبکه‌های اجتماعی هستند. 
ایجاد محدودیت استفاده از شبکه‌های اجتماعی برای کودکان در اروپا 
خشم و عصبانیت مقامات آمریکایی و مالکان پلتفرم‌های اجتماعی 
از جمله ایلان ماسک را به دنبال داشته است.  پس از اینکه ماسک 
نخست‌وزیر اسپانیا را به دلیل وضع ممنوعیت استفاده از رسانه‌های 

اجتماعی  برای نوجوانان »مستبد« و »خائن« خوانده است.
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گزارش خبری تحلیلی کیهان

شروع درگیری‌ها با داعش در عراق
ارتش و حشدالشعبی کنار هم می‌جنگند

قطع برق اوکراین با حمله سنگین روسیه 
انرژی در این کشور فلج شد

ردپای ماکرون 
در قتل سیف‌الاسلام قذافی

جنجال نژادپرستانه تازه ترامپ

سرويس خارجي-
حملات ارتش و حشد‌الشعبی علیه مواضع داعش در 
عراق داغ شده است و فرماندهی عملیات مشترک اعلام 
کرد جنگنده‌های اف-۱۶ این کشور با انجام حملات هوائی 
دقیق، مخفیگاه‌های متعلق به گروه تروریستی داعش را 

در غرب استان نینوا هدف قرار داده و منهدم کردند.
در شــرایطی که آمریکا اخیراً عملیات گسترده‌ای را برای 
انتقال حــدود ۷۰۰۰ زندانــی مرتبط با داعــش از زندان‌های 
شمال‌شــرقی ســوریه به تأسیســات امن در عراق آغاز کرده 
اســت، این اقدام در میان اتهامات مبنی بر توطئه آمریکا برای 
اســتفاده از داعش به عنوان ابزاری اســتراتژیک، بحث‌برانگیز 
شــده و نگرانی‌های امنیتی را در منطقه تشــدید کرده است. 
این انتقال، که به تازگی شــروع شــده، به دلیل فرارهای اخیر 
از زندان‌ها و عقب‌نشینی نیروهای دموکراتیک سوریه )کُردهای 
مســلح( ضروری تلقی شــده، اما عراقی‌ها آن را به عنوان یک 
»بمب ســاعتی« می‌بینند، به‌ویژه با اشــاره به کمپ الهول که 
هزاران خانواده مرتبط با داعش را در خود جای داده و به عنوان 
منبع بالقوه برای احیای تروریستی توصیف می‌شود. در ماه‌های 
اخیر، تهدید داعش برای عراق پررنگ‌تر شده؛ مقامات اطلاعاتی 
عراق هشدار می‌دهند که تعداد مبارزان داعش در سوریه افزایش 
یافتــه و این می‌تواند مرزها را تهدید کند، در حالی که حملات 
داعــش در عراق در ســال‌های ۲۰۲۵- ۲۰۲۶ بیش از دو برابر 
شــده و نشــان‌دهنده تلاش‌های این گروه برای بازسازی است. 
این وضعیت، مانند یک بازی شــطرنج پرُریســک، عراق را در 
موقعیتی قرار داده که باید بین همــکاری بین‌المللی و نگرانی 
از نفوذ تروریســتی تعادل برقرار کند، در حالی که کمپ الهول 
و... همچنان به عنوان نمادی از بحران حل‌نشده، ساعت را برای 

انفجار احتمالی تیک‌تاک می‌کند.
انهدام مخفیگاه‌های داعش در نینوا

به گزارش »ایســنا«، بر‌اســاس بیانیه فرماندهی عملیات 
مشــترک عراق، در نتیجه این حملات چهار عنصر تروریستی 
به هلاکت رسیده و این دو مخفیگاه به‌ طور کامل نابود شده‌اند. 
»روسیا الیوم« نوشت، در این بیانیه آمده است که این عملیات 
در ادامه روند تعقیب و فشــار مداوم بر عناصر باقی‌مانده از گروه 

تروریســتی داعش انجام شــده و پس از چندیــن روز فعالیت 
اطلاعاتــی دقیق توســط نیروهای اداره اطلاعــات نظامی و با 
هماهنگی فرماندهی عملیات مشــترک به اجرا درآمده اســت. 
فرماندهی عملیات مشترک همچنین تأکید کرد که این حملات 
منجر به انهدام کامــل مخفیگاه‌ها و تجهیزات موجود در آن‌ها، 
از جمله مواد لجســتیکی، دستگاه‌ها و مهمات شده و اصابت‌ها 
»مستقیم و بسیار دقیق« بوده است. فرماندهی عملیات مشترک 
در پایــان اعلام کرد: عملیات‌های ویــژه نیروهای امنیتی عراق 
همچنان ادامه خواهد داشت و تلاش‌های امنیتی گسترده برای 
ریشه‌کن کردن تروریســم داعش در هر نقطه‌ای ادامه می‌یابد. 
در همین حال، فرماندهی عملیات مشــترک عراق در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که جنگنده‌هــای اف-16 عراقی ۲ مخفیگاه متعلق 
به داعش در غرب نینوا را هدف قرار دادند. همچنین، ســازمان 
حشد‌الشعبی عراق از کشــف و انهدام شماری تونل و مخفیگاه 
متعلق به گروه تروریســتی داعش در شرق استان صلاح‌الدین 
خبر داد. بر‌اساس بیانیه حشد‌الشعبی، یگان‌هایی از تیپ نهم این 
سازمان در چارچوب فرماندهی عملیات شمال و شرق دجله و با 
همکاری یگان‌هایی از ارتش عراق، یک عملیات امنیتی مشترک 

را در منطقه »ام‌تلیل« در شرق این استان اجرا کردند.

نفوذ داعشی‌ها به الانبار
ســرویس امنیت ملی عراق از وقوع یک انفجار انتحاری در 
غرب اســتان الانبار خبر داد. طبق اطلاعات منتشــر شده، این 
انفجار در حین محاصره تروریســت‌های تحت تعقیب توســط 
نیروهای امنیتی عراق انجام شــد. همزمان، نیروی هوائی عراق 
عملیات بمباران مخفیگاه‌های متعلق به گروه تروریستی داعش 
در صحرای نینوی را آغاز کرد. بر‌اساس گزارش‌ »العربی الجدید«، 
این عملیات محاصره بر‌اساس اطلاعات دقیق و محرمانه صورت 
گرفت. نیروهای امنیتی عراق با هدف شناســایی و دستگیری 
اعضای  گروه تروریســتی داعش در منطقه، موفق شــدند یک 
مخفیگاه تروریستی را شناسایی کرده و محاصره کنند. در جریان 
این عملیات، یک تروریســت که در محل حضور داشــت، خود 
را با کمربند انفجاری منفجــر کرد. »ترکی محلاوی«، فرماندار 
منطقه القائم در غرب اســتان الانبار، در گفت‌وگو با خبرنگاران 
خاطرنشان کرد که اطلاعاتی مبنی بر وجود بمب‌های دست‌ساز 
در روستای »الخصیم« به نیروهای امنیتی عراق رسیده بود. در 
نتیجه، نیروهای عراقی به‌سرعت این منطقه را محاصره کرده و 
یکــی از خانه‌ها را هدف قرار دادند. در این هنگام، یک انتحاری 
که در خانه پنهان شــده بود، خود را منفجــر کرد و در نتیجه 

این انفجار، شــخص همراه وی نیز به هلاکت رسید و افزون ‌بر 
این، شماری از نیروهای امنیتی عراق نیز زخمی شدند. گفتنی 
اســت، نیروهای امنیتی عراق به‌ویژه در مناطق مرزی در غرب 
کشور که در سال‌های گذشته به‌ عنوان پایگاه‌‌های اصلی داعش 
شــناخته می‌شدند، عملیات گســترده‌ای برای ریشه‌کن کردن 
باقیمانده هسته‌های خفته این گروه تروریستی ادامه می‌دهند. 
استان الانبار که با سوریه هم‌ مرز است، همچنان یکی از مناطق 

حساس امنیتی عراق محسوب می‌شود.
یک هشدار مهم

در پایان باید توجه داشت که در حالی که عملیات مشترک 
ارتش عراق و حشد‌الشعبی علیه مخفیگاه‌های داعش در نینوا و 
الانبار، با انهدام تونل‌ها و هلاکت تروریست‌ها، نشانه‌ای از کنترل 
امنیتی اســت، اما تحلیل‌هایی که بر پایه مدل‌های بازســازی 
افراط‌گرایی می‌شــود، کمابیش نشــان می‌دهد ایــن اقدامات 
بیشــتر علائم را ســرکوب می‌کنند، در حالی که ریشــه‌های 
بازگشــت و قدرت‌گیری دوباره داعش مستقیماً به سیاست‌های 
مداخله‌جویانه غربی گره خورده اســت. گزارش‌های سنتکام و 
ســازمان ملل متحد تأیید می‌کنند که حملات داعش در عراق 
و سوریه طی ســال‌های )۱۴۰۳-۱۴۰۵( بیش از دو برابر شده، 
عمدتاً به دلیل خلأ امنیتی اســت که آمریکا ایجاد کرده و اجازه 
احیای داعــش را به عنوان ابزاری بــرای بی‌ثباتی ژئوپلیتیکی 
داده است. سیاست دوگانه آمریکا، که همزمان با انتقال هزاران 
زندانی داعشی از سوریه به عراق- عملیاتی که از دی‌ماه )۱۴۰۴ 
شمســی( آغاز شــده و تا حدود ۷۰۰۰ نفر را شامل می‌شود- 
ادعای جلوگیری از بازگشــت تروریستی می‌کند، در واقع یک 
»آزمایشگاه تروریســم« راه‌اندازی کرده و نگرانی‌ها را در مورد 
اســتفاده عمدی از داعش برای کنترل منطقه تشدید می‌نماید. 
کمپ الهول، با هزاران خانواده مرتبط با داعش، همچنان تحت 
نظارت ناکارآمد غربی‌ها به عنوان منبع بالقوه احیای ایدئولوژیک 
عمــل می‌کند، جایی که عــدم بازگرداندن شــهروندان غربی، 
علی‌رغم هشــدارهای شــورای روابط خارجی، نه‌تنها شکست 
اخلاقی بلکه اســتراتژیک غرب را برجســته می‌ســازد، و این 
مداخلات، بیش از یک خطا، شــبیه به مهندسی عمدی بحران 

برای حفظ نفوذ در خاورمیانه به نظر می‌رسد.

سرویس خارجی-
اقدام جنجالی  تازه‌ترین  رئیس‌جمهور آمریــکا در 
خود ضمن انتشار ویدئویی، اوباما رئیس‌جمهور پیشین و 
همسرش را با میمون مقایسه کرد؛ اقدامی که با اعتراضات 
بسیار گسترده مواجه شد طوری که وی مجبور شد ویدئو 

را حذف و درباره دلیل انتشار آن داستان‌‎سرایی کند.
ترامپ مجموعه‌ای از زشــت‌ترین و پســت‌ترین خصلت‌ها 
را در شــخصیت خــود جای داده اســت؛ او به طــور افراطی 
خودشیفته است، بســیار دروغ می‌گوید، متکبر و مغرور است، 
غرق در فســاد اخلاقی و مالی اســت و رفتار فرعون‌وار با همه 
حتی متحدان نزدیکش دارد. البته در این بین رژیم صهیونیستی 
یک استثنا است چون اسناد اپستین نشان داد، کنترلش دست 
صهیونیست‌هاست. او یک نژادپرست تمام‌عیار نیز هست. یکی 
از شــاخص‌ترین نمونه‌های نژادپرستی ترامپ مواضع وی درباره 
مهاجران و رنگین‌پوستان است. او در آغاز کارزار انتخاباتی سال 
۲۰۱۶، مهاجران را »متجاوز« و »جنایتکار« توصیف کرد و وعده 
ساخت دیوار در مرز مکزیک را به‌ عنوان نماد سیاست مهاجرتی 
خود مطرح ساخت. این سیاست در اولین سال ریاست‌جمهوری 
دور دوم وی نیز پیگیری شــد. طی یک‌سال گذشته ده‌ها هزار 
مهاجر در شــهرهای مختلف آمریکا به بدترین شــکل ممکن 
بازداشــت و اخراج شــده‌اند. رســانه‌های آمریکایی به صراحت 
نوشــته‌اند که سرکوب شــدید مهاجرین در ایالت مینه‌سوتا از 

شخصیت به‌شدت نژادپرست ترامپ ناشی می‌شود.
 رفتــار ترامپ در قبال سیاه‌پوســتان آمریــکا نیز همواره 
محل انتقاد جدی بوده اســت. او در جریان اعتراضات گسترده 
پــس از قتل »جرج فلوید«، به‌جــای همدلی با معترضان، آنان 
را »آشــوبگر« خواند و تهدید به اســتفاده از ارتش کرد. شعار 
معروف او »وقتی غارت شــروع شود، تیراندازی شروع می‌شود« 
به‌عنوان بازتولید ادبیات سرکوبگرانه دوران تبعیض نژادی تعبیر 
شــد. همچنین حمایت ضمنی یا ســکوت او در برابر گروه‌های 
راســت افراطی و برتری‌طلب سفیدپوست، به این تصویر دامن 
زد. سیاســت‌های اجرائــی دولت ترامپ نیز جنبه ســاختاری 
نژادپرستی دولت وی را برجســته کرده است. ممنوعیت ورود 
شــهروندان چند کشور عمدتا مســلمان به آمریکا نیز، از سوی 
دادگاه‌ها و نهادهای بین‌المللی به‌عنوان رفتاری نژادپرســتانه و 
تبعیض‌آمیز مورد انتقاد قرار گرفته است. علاوه‌بر این، اظهارات 
تحقیرآمیز او درباره کشــورهای آفریقایی و آمریکای‌لاتین، که 
آنها را »کشــورهای چاه فاضلاب« نامید، نمونه‌ای روشن از نگاه 

نژادمحور او تلقی می‌شود.
جنجال تازه

تا پیش از این شمشیر نژادپرستی ترامپ فقط مردم عادی 

از ســیاهان گرفته تا لاتین‌تبارهــا و حداکثر نمایندگان کنگره 
مثل »ایلهان عمر« را هدف می‌گرفت اما ترامپ در اقدامی تازه 
با انتشــار ویدئویی اوباما رئیس‌جمهور پیشین و همسرش را با 
میمون مقایسه کرده است. شــبکه خبری سی‌ان‌ان روز جمعه 
به وقت محلی در این زمینه گزارش داد: دونالد ترامپ ویدئویی 
نژادپرســتانه را در شبکه اجتماعی خود به اشتراک گذاشت که 
در آن باراک اوباما، رئیس‌جمهور پیشین، و میشل اوباما همسر 
وی، به‌صورت میمون‌هایی در جنگل به تصویر کشیده شده‌اند؛ 

اقدامی که موجی از انتقادات شدید را به دنبال داشت.
»ســی‌ان‌ان« می‌افزاید: اوباما و همســرش به صورت کوتاه 
و ناگهانــی در پایان ایــن ویدئو ظاهر می‌شــوند؛ ویدئویی که 
ادعاهای نادرســتی را ترویج می‌کند مبنی بر اینکه دستگاه‌های 
رای‌گیری به تقلب در انتخابــات ۲۰۲۰ کمک کرده‌اند. در این 
بخش، چهره‌های آنان روی بدن میمون‌ها مونتاژ شــده اســت. 
همزمــان با نمایش ایــن تصاویر، برای حدود یــک ثانیه، آغاز 
ترانه »شــیر امشــب می‌خوابد« در پس‌زمینه پخش می‌شود. 
سی‌ان‌ان می‌افزاید: این پیام که یادآور روند نژادپرستانه مقایسه 
سیاه‌پوســتان با میمون‌هاســت، واکنش‌های تند و سریعی را 
برانگیخت. بر‌اساس این گزارش دفتر »گاوین نیوسام« فرماندار 
کالیفرنیــا و از منتقدان برجســته ترامپ کــه به‌عنوان یکی از 
گزینه‌های بالقوه انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۸ مطرح است، 
در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس انتشار این ویدئو را محکوم 
کرد و نوشت: »این رفتار منزجرکننده‌ای از سوی رئیس‌جمهور 
است. هر جمهوری‌خواهی باید این اقدام را محکوم کند. همین 
حالا«. »تیم اســکات«، ســناتور جمهوری‌خــواه و تنها عضو 
سیاه‌پوست این حزب در ســنا، این ویدیو را »نژادپرستانه‌ترین 
چیزی که از این کاخ‌ســفید دیده‌ام« توصیف کرد و خواســتار 

حذف آن شــد. همچنین »راجر ویکر«، سناتور جمهوری‌خواه 
ایالت »می‌سی‌ســی‌پی«، این اقدام را »کامــاً غیرقابل قبول« 
خوانــد و خواســتار عذرخواهی ترامپ شــد. در مقابل، حکیم 
جفریز، رهبر دموکرات‌ها در مجلــس نمایندگان، با لحنی تند 
ترامپ را »نفرت‌انگیــز و فاقد تعادل« توصیف کرد و از رهبران 
جمهوری‌خواه خواست به ‌طور علنی این رفتار را محکوم کنند.

ســال گذشــته نیز ترامپ ویدئویی ظاهرا تولیدشــده با هوش 
مصنوعی منتشر کرد که در آن اوباما در دفتر کاخ‌سفید دستگیر 
می‌شــد. همچنین در اواخر همان ســال، ترامــپ و اعضایی از 
دولتش تصاویر و ویدئوهای دستکاری‌شده دیجیتالی از »حکیم 
جفریز«، رهبر اقلیت مجلس نمایندگان، منتشر کردند که در آن 
او سبیل ساختگی و کلاه سومبررو)کلاه لبه‌دار بومی کلمبیا( به 
سر داشت؛ تصاویری که جفریز به ‌طور علنی آن‌ها را نژادپرستانه 

توصیف کرد.
خشم ساختگی!

با افزایش انتقاد‌ها »کارولین لیویت« سخنگوی کاخ‌سفید، 
روز جمعه در بیانیه‌ای به گزارش ســی‌ان‌ان واکنش گسترده به 
این ویدئو را »خشــم ساختگی« توصیف کرد. لیویت در توجیه 
اقــدام ترامپ مدعی شــد »این ویدئو برگرفتــه از یک جریان 
اینترنتی اســت که رئیس‌جمهــور ترامپ را به‌عنوان پادشــاه 
جنگل و دموکرات‌ها را به‌عنوان شخصیت‌هایی از شیرشاه نشان 
می‌دهد. لطفا این خشم ساختگی را کنار بگذارید و امروز درباره 
مسئله‌ای گزارش دهید که واقعا برای مردم آمریکا اهمیت دارد«.

با گســترش اعتراضات ترامپ مجبور شد که این ویدئو را 
از شــبکه اجتماعی خود حذف کند اما از بابت انتشار این ویدئو 
عذرخواهی نکرد. ترامپ در گفت‌وگو با خبرنگاران در هواپیمای 
ریاست‌جمهوری، در پاسخ به این پرسش که آیا بخش نژادپرستانه 

ویدیو را محکــوم می‌کند، گفت: »البته که محکوم می‌کنم.« با 
این‌حال، وقتی از او پرسیده شد که آیا عذرخواهی خواهد کرد، 
ضمن خودداری از این کار، مسئولیت انتشار ویدیو را متوجه یکی 
از کارکنانش دانست و تأکید کرد که او »اشتباهی مرتکب نشده« 
است. او گفت ابتدا تنها بخش مربوط به ادعاهای تقلب انتخاباتی 
را دیده و سپس ویدیو را برای انتشار در اختیار کارکنان قرار داده 
 اســت. به گفته ترامپ، فرد مسئول بدون توجه به بخش پایانی، 

آن را منتشر کرده و پس از اطلاع، ویدیو حذف شده است.
نگرانی فزاینده 

جــدای از نژادپرســتی، دیکتاتــوری ترامپ هــم نگرانی 
گســترده‌ای را در بین دموکرات‌ها و حتــی جمهوری‌خواهان 
برانگیخته اســت. وبگاه پولیتیکو طی گزارشی در همین زمینه 
نوشته است: مقامات ارشــد انتخاباتی از هر دو حزب دموکرات 
و جمهوری‌خواه در آمریــکا، نگرانی فزاینده‌ای را در مورد آنچه 
آنها تلاش‌های بی‌سابقه دونالد ترامپ برای دخالت در انتخابات 
میان‌دوره‌ای پیش‌رو توصیف می‌کنند، ابراز کرده‌اند. بر‌اســاس 
این گزارش، مجموعه‌ای از اقدامات اخیر دولت »دونالد ترامپ«، 
ترس این مقامات را از تلاش سیســتماتیک برای تضعیف نتایج 
انتخابات، ماه‌هــا قبل از برگزاری آنها، افزایش داده اســت.این 
گزارش توضیح می‌دهد که این اقدامات شــامل درخواست‌های 
رســمی از ســوی دولت برای دسترســی به ســوابق ثبت‌نام 
رأی‌دهندگان در ایالت‌ها و همچنین حمله غافلگیرانه اف‌بی‌آی 
به یک دفتر انتخاباتی در شهرســتان فولتــون، جورجیا، برای 

جست‌وجوی برگه‌های رأی سال ۲۰۲۰ بوده است.
 به گزارش ایسنا »جوسلین بنســون«، وزیر خارجه ایالت 
میشیگان به پولیتیکو گفت که این فشار به سطوح فوق‌العاده و 
ترسناکی رســیده است، زیرا آنچه اتفاق می‌افتد، ادامه تلاش‌ها 
برای از بین بردن دموکراســی آمریکایی است که سال‌ها پیش 
آغاز شــده اســت. این گزارش می‌افزاید: تجاوز دولت ترامپ به 
رویه‌های انتخابات ایالتی در جلسه اخیر مقام‌های آمریکایی در 
واشــنگتن به طور کامل به نمایش گذاشته شد، رویدادی که از 
یک گردهمایی فنی و متمرکز بر هماهنگی به میدان نبردی برای 
مانور سیاسی تبدیل شــد. این وبگاه افزود در اقدامی که باعث 
ایجاد ســوءظن در میان مقامات شد، اف‌بی‌آی از مقامات ارشد 
انتخاباتی دعوت کرد تا با مشــارکت وزارتخانه‌های دادگستری، 
امنیت داخلــی و اطلاعات ملی، در مورد آماده‌ســازی‌ها برای 
انتخابــات ۲۰۲۶ بحث کنند. طبق این گزارش، »شــینا بلوز«، 
وزیر امورخارجه ایالت مین، ابراز نگرانی کرد که کاخ‌ســفید به 
دنبال هرگونه بهانه‌ای برای متمرکز کردن کنترل بر جنبه‌های 
کلیدی روند انتخابات اســت که از نظر تاریخی و قانونی توسط 

ایالت‌ها مدیریت می‌شود.

سرويس خارجي-
همزمان با افزایش گزارش‌ها درباره تحرکات 
اطلاعاتی آمریکا و رژیم صهیونیســتی در یمن، 
نیروهای امنیتی استان الحدیده با برگزاری یک 
رژه نظامی، آمادگی خود را بــرای مقابله با دور 
جدیدی از تنش‌هــا و حفظ امنیت داخلی اعلام 

کردند.
تحولات اخیر پیرامون یمــن را باید در چارچوب 
بازتعریــف موازنــه بازدارندگی در غرب آســیا و تغییر 
الگوهای تقابل میان بازیگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
تحلیل کــرد، فضائی که در آن کنش‌هــای امنیتی و 
نظامی صرفاً واکنشی یا مقطعی نیستند، بلکه بخشی از 
یک استراتژی انباشتی برای مدیریت تهدیدات و افزایش 
هزینه تصمیمــات خصمانه به‌شــمار می‌آیند. تجربه 
ســال‌های گذشته نشان داده است که یمن، به ‌ویژه در 
مناطق ســاحلی و گلوگاه‌های استراتژیک، به‌ تدریج از 
موقعیت دفاع صرف عبور کرده و به مرحله‌ای رســیده 
کــه پیام‌های بازدارنده خود را نه از طریق اعلام مواضع 
سیاســی، بلکه با نمایش ظرفیت‌های میدانی، انسجام 
ســاختاری و کنترل فضای داخلی منتقل می‌کند. در 
این چارچوب، هرگونه تحرک امنیتی یا تغییر در آرایش 
نیروها را باید بخشــی از یک فرآیند عقلانی دانست که 
هدف آن کاهش غافلگیری، افزایــش آمادگی در برابر 

ســناریوهای محتمل و حفظ ابتکار عمل در شــرایط 
تشدید فشارهای خارجی است. از این منظر، آنچه امروز 
در معادلات یمن دیده می‌شــود، نه نشانه شتاب‌زدگی 
یا تمایل به گســترش بحران، بلکــه بازتاب رویکردی 
اســت که بر مهار تهدیــد پیش از بالفعل‌شــدن آن، 
تثبیت بازدارندگی فعــال و تحمیل واقعیت‌های جدید 
به طرف‌هایی اســتوار است که همچنان با منطق فشار 

و مداخله، به دنبال تغییر موازنه‌ها در منطقه هستند.
رزمایش و پیامی برای دشمنان

به گزارش »ایسنا«، شبکه یمنی »المسیره« اعلام 
کرد که استان الحدیده یمن شــاهد برگزاری یک رژه 
نظامــی گســترده از ســوی یگان‌هایی از تشــکیلات 
امنیتی این اســتان بوده اســت؛ رژه‌ای کــه به گفته 
مقام‌هــای محلی، در چارچــوب آمادگی برای »مرحله 
آتــی رویارویی« و مقابله با تهدیــدات احتمالی برگزار 
شد. »عبدالله عطیفی« اســتاندار الحدیده در سخنانی 
خطاب به نیروهای شــرکت‌کننده تأکید کرد: »همگی 
با هم برای حفظ امنیت اســتان تلاش خواهیم کرد و 
مردم الحدیده پشتیبان شما و سدی مستحکم در برابر 
هرگونه تهدید خواهند بود.« وی همچنین هشــدار داد 
که هرگونه تعرض به امنیت این اســتان یا همراهی با 
»دستورکار دشــمن آمریکایی و صهیونیستی و عوامل 

آنها در منطقه« با واکنش قاطع مواجه می‌شود.

ســرهنگ »ســاری المغربی«، معــاون مدیرکل 
امنیت اســتان الحدیده، اعلام کرد که نیروهای امنیتی 
این اســتان در بالاترین ســطح آمادگی قرار دارند. وی 
در جریان این رژه گفت: »نیروهــای ما کاملًا آماده‌اند 
تا هرگونه تلاش برای نفــوذ به جبهه داخلی را خنثی 
کنند و در صورت نیاز، پشــتیبانی لازم را از جبهه‌های 
نبرد به عمــل بیاورند.« برگزاری ایــن رژه پس از آن 
صورت گرفت که دســتگاه‌های امنیتــی در صنعاء از 
کشف تحرکات اطلاعاتی آمریکا و رژیم صهیونیستی در 
یمن خبر دادند؛ یک منبع امنیتی آگاه نیز در گفت‌وگو 
بــا روزنامه لبنانی »الأخبار« اعــام کرد که تعدادی از 
شبکه‌های جاسوسی بازداشت شده‌اند؛ موضوعی که به 
گفته این منبع، نشــان‌دهنده نیت‌های جدی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی برای آغاز دور جدیدی از تجاوز علیه 

یمن است.
براســاس این گزارش، آمریکا و رژیم صهیونیستی 
برای جمع‌آوری اطلاعات دربــاره آمادگی‌های نظامی 
جنبش انصــارالله از برخی جریان‌هــای یمنی مخالف 
صنعاء بهره گرفته‌اند. در همین زمینه، »ســازمان رادیو 
و تلویزیون رژیم صهیونیســتی« بــه نقل از یک منبع 
یمنی وابســته به یکی از گروه‌هــای مخالف انصارالله 
گــزارش داد که این جنبش در حال انجام آمادگی‌های 
میدانی، لجســتیکی و نظامی است تا در صورت حمله 

مستقیم آمریکا به خاک ایران، حملات علیه کشتی‌های 
آمریکایی در دریای سرخ و دریای عرب را از سر بگیرد. 
این منبع مدعی شد که انصارالله طی روزهای اخیر اقدام 
به جابه‌جایی انبارهای موشــکی و تجهیزات پهپادی از 
پایگاه‌های ثابت به مواضع عملیاتی کرده و ارزیابی‌هایی 
نیز درباره میزان آمادگی یگان‌های دریایی و واحدهای 
پرتاب موشک‌های دوربرد در حال انجام است؛ تحرکاتی 
که همزمان بــا افزایش تهدیدات رژیم صهیونیســتی 
علیه یمن و دســتور »ایال زامیر«، رئیس ســتاد ارتش 
این رژیم، برای بازبینی و به‌روزرســانی فهرست اهداف 

احتمالی در یمن، از ســوی کارشناســان نشــانه‌ای از 
تشدید فضای تنش‌آلود در منطقه ارزیابی می‌شود.

بازدارندگی بی‌اعلان
در پایــان گفتنــی اســت، در معــادلات امروز 
منطقه، آنچه بیش از هر چیز تعیین‌کننده اســت، نه 
حجم تهدیدهای رســانه‌ای و نه ســرعت واکنش‌های 
پرُســروصدا، بلکه توانایــی یک بازیگــر در مدیریت 
همزمان میدان، زمان و محاســبات طرف مقابل است. 
یمن در این چارچوب، به ‌تدریج به کنشگری بدل شده 
که منطق امنیتی خود را بر پایه پیش‌بینی سناریوها و 

کنترل پیامدها بنا می‌کنــد، رویکردی که تلاش دارد 
مســیر تحولات را پیش از ورود به نقطه‌های پرهزینه، 
مهار کند. چنین رویکردی، بدون نیاز به اعلام رسمی 
یا نمایش‌های اغراق‌شــده، این پیام را منتقل می‌کند 
که هر تصمیم بیرونی الزاماً با واکنشــی متقارن روبه‌رو 
نخواهد شد و هزینه‌ها ممکن است در حوزه‌ای متفاوت 
و زمانی غیرمنتظره ظاهر شوند. در نهایت، آنچه معادله 
را پیچیده‌تــر می‌کند، همین »عدم قطعیت« اســت، 
وضعیتــی که ابتکار عمــل را از بازیگــران مداخله‌گر 
می‌گیــرد و آنها را وادار می‌کند پیش از هر حرکت، بار 

دیگر برآوردهای خود را بازنگری کنند.
امنیت دیگر مفهومی ایستا یا صرفاً نظامی نیست، 
بلکه حاصل برهم‌کنش هوشمندانه آمادگی، انعطاف و 
تفســیر دقیق وقایع در محیط پیرامونی است. بازیگری 
که بتواند بدون شــتاب‌زدگی، سطح تنش را تنظیم و 
همزمــان ظرفیت‌های خود را حفــظ کند، عملًا قواعد 
بازی را بازنویســی می‌کند. ایــن الگو، به‌ جای تکیه بر 
واکنش‌های خطی، بر خلق عدم‌تقارن در تصمیم‌سازی 
طرف مقابل بنا شده است. در نهایت، آنچه اهمیت دارد 
نه وقوع درگیری، بلکه تــوان جلوگیری از تحمیل آن 
در شرایط نامطلوب است، که این نشان می‌دهد قدرت 
لزوماً در اســتفاده از ابزارها خلاصه نمی‌شود، بلکه در 

مهار زمان و انتخاب لحظه بروز می‌یابد.

روسیه در حملات گسترده موشکی و پهپادی به اوکراین زیرساخت‌های 
انرژی اوکراین را فلج و موجب قطع گســترده برق در کی‌یف و بسیاری از 

شهرهای این کشور شد.
در میانه زمستان سرد و سخت شرق اروپا جنگ اوکراین و روسیه نیز در حوزه 
انرژی تشدید شــده اســت. تاکنون روس‌ها در این جنگ موفق بوده‌اند و حملات 
گســترده آنها بخش زیادی از زیرساخت‌های انرژی در اوکراین را نابود و کشور را در 
خاموشی کامل فرو برده است. بامداد دیروز نیز همزمان با کاهش دمای هوا به منفی 
14 درجه اوکراین شاهد حملات گسترده موشکی و پهپادی به زیرساخت‌های انرژی 
خود بود. رئیس‌جمهور اوکراین در این زمینه اعلام کرد که روسیه با شلیک بیش از 
۴۰۰ پهپاد و حدود ۴۰ موشــک، بخش انرژی اوکراین شامل شبکه برق، تأسیسات 
تولید و پست‌های توزیع را مورد حمله قرار داد. به گزارش فارس حملات جدید روسیه 
به بخش انرژی اوکراین تنها چند روز پس از جدیدترین دور مذاکرات با میانجی‌گری 
آمریکا بین اوکراین و روســیه بر ســر چگونگی پایان‌دادن به جنگ انجام‌شــده که 
زلنسکی آن را انتخاب روسیه به‌جای »دیپلماسی واقعی« توصیف کرد و افزود »بسیار 
مهم است که کسانی که از مذاکرات سه‌جانبه حمایت می‌کنند، به این مسئله واکنش 
نشــان دهند. مسکو باید از توانایی استفاده از سرما به‌عنوان اهرم فشار علیه اوکراین 
محروم شــود«. »دنیس شمیهال« وزیر انرژی اوکراین هم درباره این حملات گفت 
که حملات روسیه دو نیروگاه حرارتی در مناطق غربی اوکراین و اجزای اصلی سامانه 
توزیع برق این کشــور را هدف قرار داد. او همچنین خبر داد که دولت اوکراین برای 
کمک به پایداری شبکه برق، از لهستان درخواست واردات اضطراری برق کرده است.
شرکت»DTEK«‌، بزرگ‌ترین شرکت خصوصی انرژی اوکراین، اعلام کرد که تجهیزات 
نیروگاه‌های حرارتی این شرکت در مناطق مختلف به طور قابل توجهی آسیب دیده‌ و 

به گفته فرماندار منطقه لویو، قطع برق ممکن است بسیار طولانی‌ شود.
ضرب‌الاجل 

اما در حالی که مذاکرات ســه‌جانبه بین آمریکا، روسیه و اوکراین طی روزهای 
گذشته در ابوظبی هیچ دستاورد ملموســی نداشته است. رئیس‌جمهور اوکراین از 
ضرب‌الاجل آمریکا به کی‌یف و مســکو برای پایان‌دادن به جنگ تا تابســتان خبر 
داد. ولودیمیر زلنســکی روز جمعه در بین خبرنگاران درباره این ضرب‌الاجل گفت: 
»آمریکایی‌ها پیشــنهاد داده‌اند که طرفین جنگ را تا آغاز تابستان به پایان برسانند 
و احتمالاً دقیقاً طبق همین جدول زمانی، فشــار لازم را بر هر دوطرف وارد خواهند 
کرد«. برخی تحلیلگران می‌گویند که ضرب‌الاجل آمریکا برای رسیدن به توافق برای 
تمرکز بر انتخابات میان‌دوره‌ای آمریکاست. این انتخابات معمولاً یک محک مهم برای 
حزب حاکم و رئیس‌جمهور در میانه دوره ریاست‌جمهوری است و نتایج آن می‌تواند 

سیاست داخلی و خارجی آمریکا را تحت تأثیر قرار دهد.
بسته تحریمی جدید 

خبر دیگر اینکه کمیسیون اروپا دور تازه‌ای از تحریم‌ها علیه روسیه را پیشنهاد 
کرده اســت؛ اقدامی که با هدف افزایش فشار بر اقتصاد جنگی مسکو و وادار کردن 
آن به دادن امتیاز در پای میز مذاکره انجام می‌شود. به نوشته »یورونیوز«، مهم‌ترین 
محور بســته تحریمی جدیــد‌، ممنوعیت کامل خدمات دریایی اســت که با هدف 
تضعیف بیشتر درآمدهای انرژی روسیه طراحی شده و به گفته »فون‌ درلاین« رئیس 
کمیسیون اروپا‌، باید »پس از تصمیم‌گیری در سطح گروه هفت و با هماهنگی شرکای 
همفکر« اجرا شــود. این طرح که پیش‌تر از ســوی فنلاند و سوئد مطرح شده بود، 
شــرکت‌های اتحادیه اروپا را از ارائه هرگونــه خدمات- از جمله بیمه، حمل‌ونقل یا 
دسترسی به بنادر- به کشتی‌هایی که نفت خام روسیه را حمل می‌کنند، منع می‌کند. 
براســاس این گزارش، تاکنون، اتحادیه اروپا ارائه این خدمات را مجاز می‌دانست اما 
فقط برای نفتکش‌هایی که از سقف قیمتی گروه هفت تبعیت می‌کردند؛ سقفی که 
از دســامبر ۲۰۲۲ )آذر 1401( برقرار اســت. این سقف قیمت اخیراً به ۴۴.۱۰ دلار 
برای هر بشکه کاهش یافته تا با شرایط بازار هماهنگ شود و فشار بیشتری بر اقتصاد 

جنگی روسیه وارد کند.

سرويس خارجي-
منابعی آگاه به رسانه روســی اعلام کرده‌اند که فرانسه در ترور 
فرزند دیکتاتور سابق لیبی نقش داشته و این اقدام با دستور مستقیم 

رئیس‌جمهور این کشور انجام شده است.
به گزارش خبرگزاری لیبی، یکی از دســتیاران سیاســی »سیف‌الاسلام 
 قذافی«، روز سه‌شــنبه- ســوم فوریه/ ۱۴ بهمن- اعلام کــرد که این چهره 
۵۳ ســاله، که بسیاری او را جانشین احتمالی پدرش می‌دانستند، جانش را از 
دســت داده است، اما جزئیات مرگ او مشخص نیست. وکیل سیف‌الاسلام به 
خبرگزاری فرانسه گفته بود که یک »واحد کماندویی چهار نفره« با حمله به 
خانه او در شهر »زنتان« لیبی او را ترور کرده است، هر چند هنوز روشن نیست 
چه کسانی پشت این حمله قرار داشته‌اند. خواهر سیف‌الاسلام، اما، بدون ارائه 
جزئیات، به تلویزیون لیبی گفته اســت که بــرادرش در نزدیکی مرز لیبی با 

الجزایر درگذشته است.
سیف‌الاســام قذافی که فارغ‌ التحصیل دانشگاه اقتصاد لندن بود، سال‌ها 
پس از پدرش به عنوان بانفوذترین چهره لیبی شناخته می‌شد. سیف‌الاسلام 
قذافی، که در ســال ۱۹۷۲ متولد شد، از ســال ۲۰۰۰ تا فروپاشی حکومت، 
نقشی مهم در نزدیک شدن لیبی به غرب ایفا کرد. او پس از سقوط پدر حدود 

شش سال زندانی یک گروه شبه‌نظامی رقیب در شهر زنتان شد. 
نقش ماکرون در ترور سیف‌الاسلام

حالا، به گزارش »ایسنا«، شــبکه »روسیا الیوم« به نقل از منابعی مطلع 
اعلام کرده است که فرانسه در ترور سیف‌الاسلام قذافی فرزند دیکتاتور سابق 
لیبی دست داشته است. این ادعا از سوی منابعی که اطلاعات خود را در اختیار 
»افشین راتانسی« مجری برنامه »Going Underground« در شبکه روسیا الیوم 
قرار داده‌اند، مطرح شــده است. بر‌اساس این گزارش، چندین منبع همچنین 
مدعی شــده‌اند که »امانوئل ماکرون«، رئیس‌جمهور فرانســه، پیش‌تر مجوز 
حذف »رهبران نامطلوب« در برخی کشــورهای آفریقایی را صادر کرده بود. 
به ادعای این گزارش‌ها، سیف‌الاســام قذافی یکی از این چهره‌ها بوده است، 
چراکه گفته می‌شد او از توان بالقوه‌ای برای بازگرداندن وحدت به لیبی پس از 
جنگ داخلی برخوردار است؛ جنگی که ناتو نیز در آن نقش داشت. از نگاه این 
منابع، همین ظرفیت سیاسی سیف‌الاسلام، او را به چهره‌ای نگران‌کننده برای 
برخی بازیگران خارجی تبدیل کرده بود. پاریس تا لحظه تنظیم این گزارش، 
ســکوت اختیار کرده است. لازم به ذکر اســت که دولت معمر قذافی رابطه 
نزدیکی با دولت فرانســه داشت و کمک‌های معمرقذافی به نیکولا سارکوزی، 
رئیس‌جمهور وقت فرانسه در دادگاه به اثبات رسیده است. سارکوزی به جرم 

دریافت رشوه از قذافی محاکمه و زندانی شد.
جنازه قذافیِ پسر دفن شد

خبر دیگر نیز آن‌که با حضور گســترده شهروندان و بزرگان قبایل لیبی، 
مراسم تشییع و خاکسپاری سیف‌الاسلام معمر قذافی در شهر بنی‌ولید برگزار 
شد، مراسمی که در آن بر ضرورت روشن‌شدن ابعاد قتل و پاسخ‌گویی عاملان 
تأکید شــد. جنازه سیف‌الاســام قذافی، ظهر روز جمعه، از محوطه فرودگاه 
بنی‌ولید به ســوی آرامستان تشییع و به خاک سپرده شــد. در این مراسم، 
هیئتی از بزرگان قبیله قذاذفه با تأکید بر وحدت ســرزمینی لیبی، خواستار 
همبســتگی و آشــتی ملی میان همه لیبیایی‌ها با وجود اختلافات سیاسی و 
اجتماعی شدند و بر لزوم پایان‌دادن به رنج‌های چندساله کشور تأکید کردند.

چاله و چاه!
گفتنی اســت، گرچه با ســقوط معمر قذافی در سال ۲۰۱۱، لیبی از شر 
یک دیکتاتورِ دیوانه و ســرکوبگر که چهار دهه با خشونت و کنترل مطلق بر 
کشــور حکومت کرده بود، خلاص شد، اما این پایان خوشی برای مردم لیبی 
بــه همراه نیاورد. پس از ســرنگونی رژیم او با کمــک مداخله نظامی ناتو )به 
رهبری کشــورهای غربی مانند فرانســه، بریتانیا و آمریکا(، کشور به سرعت 
در هرج‌ومرج عمیق فرو رفت، نهادهای دولتی فروپاشــید، گروه‌های مسلح و 
شبه‌نظامیان متعدد قدرت را در مناطق مختلف تقسیم کردند، جنگ داخلی 
دوم از ســال ۲۰۱۴ آغاز شــد و کشــور به دو بخش شــرقی و غربی تقسیم 
گردید. غربی‌ها که با استناد به قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل )به بهانه 
حفاظت از غیرنظامیان( وارد عمل شــدند، پــس از پیروزی نظامی، برنامه‌ای 
جدی و مؤثر برای بازسازی نهادها، خلع سلاح شبه‌نظامیان یا حمایت پایدار از 
انتقال قدرت دموکراتیک اجرا نکردند؛ این عدم تعهد پس از مداخله، همراه با 
ادامه رقابت‌های خارجی )از جمله حمایت برخی قدرت‌های غربی و منطقه‌ای 
از جناح‌های مختلف(، به تشــدید بی‌ثباتی، گسترش گروه‌های افراطی مانند 
داعش در مقطعی، بحران انســانی و مهاجرت گســترده دامن زد و لیبی را به 

یکی از نمادهای شکست مداخله بشردوستانه تبدیل کرد.
باید به این نکته نیز توجه داشــت که کشته‌شــدن سیف‌الاسلام قذافی 
می‌تواند تأثیرات مهم و بالقوه بر آینده سیاســی لیبی داشــته باشد. از جمله 
مرگ او می‌تواند »بازگشــت رژیم قدیم« را منتفی کند چراکه سیف‌الاسلام 
یکی از  چهره‌های سیاســی بعد از سقوط معمر قذافی بود و حتی تلاش کرد 
در انتخابات ریاســت‌جمهوری حضور یابد و برخــی لیبیایی‌ها، که عمدتاً از 
کســانی بودند که خســته از هرج‌و‌مرج بودند، او را به‌ عنوان نماد  »بازگشت 
به دوران قذافی« می‌دیدند. با کشته‌شدن سیف الاسلام شاید فضای سیاسی 
را از حول محور بازگشــت »نظام قدیم« خارج شــود و رقابت میان گروه‌های 
مســلح و جناح‌های لیبی که هنوز بیشــتر از یک دهه پس از سقوط قذافی 
جریان دارد، تشدید می‌شود. در عین حال حساسیت‌های محلی و انتقام‌جویی 
ممکن اســت تحریک شود و در آشفتگی لیبی امکان افزایش خشونت دور از 

انتظار نخواهد بود.
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

مراسم تشــییع پیکر ۳۱ نفر از شهدای جنایت تروریستی در مسجد 
شیعیان اسلام‌آباد با حضور مسئولان پاکستانی، رهبران سیاسی و اقشار 

مختلف مردم در میان اشک و اندوه شرکت‌کنندگان برگزار شد. 
ظهر جمعه بود که رسانه‌های پاکستان از قول مقامات این کشور خبر دادند که 
در اثر حمله ترویستی به مسجد حضرت »خدیجه کبری« اسلام‌آباد ده‌ها تن شهید 
و مجروح شده‌اند. دیروز مقامات پلیس پاکستان اعلام کردند که این حمله انتحاری 
دست‌کم 31 شــهید و 169 زخمی برجای گذاشته است. همزمان گروه تروریستی 
داعش هم با انتشار بیانیه‌ای مسئولیت حمله را بر‌عهده گرفت. در بیانیه داعش آمده 
است که یکی از اعضای شاخه »داعش پاکستان« به مسجد حمله کرد؛ ابتدا به سمت 
نگهبانان ورودی تیراندازی نمود و سپس پس از ورود، جلیقه انتحاری خود را منفجر 
کرد. این گروه ادعا کرد که حمله منجر به کشــته و زخمی‌شدن »تعداد زیادی« از 

نمازگزاران شیعه شد و آن را بخشی از جنگ علیه »رافضیان« توصیف کرد.
حمله تروریســتی به مسجد و حسینیه حضرت خدیجه کبری‌)س( در منطقه 
»ترلای« شــهر اسلام‌آباد که کوچک‌ترین شهید این حادثه هشت سال سن داشت، 
داغ شیعیان را تازه و یادآور فاجعه چهار سال پیش در شهر پیشاور بود، جایی که‌ یک 
تروریست داعشی نمازگزاران شیعه را به خاک و خون کشید. درآن حمله انتحاری که 
در حین نماز جمعه در مسجد کوچه رسالدار واقع در شهر پیشاور رخ داد، دست‌کم 
100 نمازگزار شیعه به شهادت رسیدند. احزاب سیاسی، مذهبی اعم از شیعه و سنی 
در محکومیت این جنایت و همبســتگی با خانواده‌های شهدا همنوا شدند. جامعه 
پاکستان هم همه یک‌صدا خواهان انتقام خون شهدای حادثه تروریستی در مسجد 
حضرت خدیجه‌)س( شــدند. مقام‌های بلندپایه پاکستانی قول شناسایی عاملان و 
آمران این عمل شــنیع را داده و متعهد شدند که همه عوامل داخلی و خارجی این 
جنایت را به دســت عدالت خواهند سپرد. به گزارش ایرنا به نقل از منابع پاکستانی 
مراســم تشییع شهدای حمله روز جمعه گروه تروریستی داعش به مسجد شیعیان 
شــهر »اسلام‌آباد« دیروز با حضور گسترده مردم، مقامات دولتی، رهبران سیاسی و 
مذهبی از جمله مسئولان احزاب شیعی تحریک اسلامی و مجلس وحدت مسلمین 
در مرکز دینی جامعه الصادق‌)ع( برگزار شد. مردم با حضور گسترده در تشییع پیکر 
شهدا خواستار برخورد با عاملان این جنایت شدند. دیروز همچنین شهرهای مختلف 
پاکســتان از جمله پیشاور، اسلام‌آباد، لاهور، کراچی و کویته شاهد برپایی تظاهرات 

گسترده علیه حمله تروریستی به مسجد حضرت خدیجه سلام‌الله‌علیها بود.
آموزش در افغانستان

منابع امنیتی پاکستان دیروز اعلام کردند که هویت مهاجم انتحاری که مسجد 
شیعیان را در اسلام‌آباد هدف قرار داده بود تایید شده و معلوم شد که این بمب‌گذار 
در افغانستان آموزش دیده و اخیرا به پاکستان بازگشته است.  به گزارش ایرنا به نقل 
از رسانه‌های پاکستانی اطلاعات تأیید شــده نشان می‌دهد که بمب‌گذار انتحاری، 
چندین‌بار به افغانســتان ســفر کرده و برای فعالیت‌های تروریســتی در افغانستان 
آموزش دیده بود و اخیراً به پاکســتان بازگشته اســت. این منابع با بیان اینکه هر 
حادثه تروریستی در پاکستان با افغانستان و هند مرتبط است، ادعا کردند: گروه‌های 
مختلف تروریستی مستقر در افغانستان، تحت حمایت رژیم طالبان، تهدیدی جدی 
برای امنیت منطقه هستند. منابع امنیتی پاکستان تاکید کردند ‌که حملات بزدلانه 
به مســاجد و غیرنظامیان بی‌گناه نمی‌تواند عزم مردم این کشــور را در جنگ علیه 

تروریسم تضعیف کند.

یمنی‌ها با برپایی رزمایش، نبرد با آمریکا و اسرائیل را تمرین کردند

 افزایش قربانیان حمله داعش به شیعیان پاکستان 
شهدا در اسلام‌آباد تشییع شدند


